UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

**Právnická fakulta
Katedra obchodního práva**

RIGORÓZNÍ PRÁCE

Právní otázky nabývání nemovitostí cizozemci v České republice

Prof. JUDr. Monika Pauknerová, CSc.

Mgr. Blanka Ivaničová

Leden 2009

ČESTNÉ PROHLÁŠENÍ

Prohlašuji, že jsem tuto rigorózní práci zpracovala samostatně a že jsem vyznačila prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpala způsobem ve vědecké práci obvyklým.

V Praze dne 22.1.2009

Mgr. Blanka Ivaničová

POĎEKOVÁNÍ

Ráda bych touto cestou poděkovala Prof. JUDr. Monice Pauknerové, CSc., za její cenné rady a připomínky, které mi pomohly při psaní této práce.

1. ÚVOD 6
2. OBECNĚ O MEZINÁRODNÍM PRÁVU SOUKROMÉM 8
2.1. Pojem mezinárodního práva soukromého 8
2.2. Soukromoprávní vztahy s mezinárodním prvkem..... 9
2.3. Mezinárodní právo procesní..... 10
2.4. Prameny českého mezinárodního práva soukromého 10
2.4.1 Platná právní úprava 10
2.4.2 Mezinárodní smlouvy 11
2.4.3 Evropské právo 12
3. CIZINECKÉ PRÁVO 16
3.1. Pojem cizineckého práva 16
3.2. Úprava v České republice..... 17
3.3. Prameny cizineckého práva..... 19
3.4. Národní režim 20
3.5. Reciproční režim..... 20
3.6. Režim nejvyšších výhod..... 21
3.7. Vymezení pojmu cizinec 21
3.8. Trvalý pobyt cizince na území České republiky 23
3.9. Pobyt občanů Evropské unie na území České republiky..... 23
3.9.1 Přechodný pobyt občana Evropské unie..... 24
3.9.2 Trvalý pobyt občana Evropské unie 24
4. VYMEZENÍ POJMU NEMOVITOST..... 25
4.1. Movité a nemovité věci 25
4.2. Součást věci 27
4.3. Příslušenství věci 28
5. VLASTNICKÉ PRÁVO..... 29
5.1. Vymezení pojmu vlastnického práva 29
5.2. Obsah vlastnického práva..... 29
5.3. Nabytí vlastnického práva 30
6. NABÝVÁNÍ TUZEMSKÝCH NEMOVITOSTÍ CIZOZEMCI..... 31
6.1. Nabývání nemovitostí cizozemci obecně 31
6.2. Nabývání nemovitostí cizozemci v tuzemsku podle předchozích právních úprav 32

6.2.1 Nabývání nemovitostí podle civilního práva a podle devizového zákona z roku 1970 32
6.2.2 Nabývání nemovitostí cizozemci podle devizových zákonů z devadesátých let 20. století 34
6.2.3 Současná právní úprava v devizovém zákoně 36
6.3. Vymezení základních pojmů 37
6.3.1 Tuzemec a cizozemec 37
6.3.2 Zemědělský pozemek a ostatní nemovitosti 38
6.4. Evropská dohoda o přidružení 39
6.5. Vstup České republiky do Evropské unie 41
6.6. Volný pohyb kapitálu a nabývání nemovitostí 41
6.7. Platná úprava v devizovém zákoně, zemědělský pozemek 47
6.8. Navazující právní předpisy 49
6.9. Platná úprava v devizovém zákoně, další nemovitosti 51
6.10. Speciální právní úprava nabývání nemovitostí 52
6.11. Objekty vedlejšího bydlení 54
6.12. Omezení nabývání nemovitostí v judikatuře Evropského soudního dvora 55
6.12.1 Rozsudek Evropského soudního dvora ze dne 25. ledna 2007 ve věci trestního řízení proti Uwemu Kay Festersenovi, Věc C-370/05 56
6.12.2 Rozsudek Evropského soudního dvora ze dne 1. prosince 2005 ve věci Ewald Burtscher v. Josef Stauderer, Věc C-213/04 59
6.12.3 Rozsudek Evropského soudního dvora ze dne 1. června 1999 ve věci Klaus Konle v. Rakouská republika, Věc C-302/97 62
6.13. Právní režim příslušníků vybraných států a integračních seskupení 64
6.13.1 Evropský hospodářský prostor 64
6.13.2 Švýcarská konfederace 65
6.13.3 Spojené státy americké 65
6.14. Vztah devizového zákona k evropskému právu a k mezinárodnímu právu 67
6.15. Nabývání nemovitostí ve vybraných členských státech Evropské unie 68
6.15.1 Nabývání nemovitostí v Bulharsku 69
6.15.2 Nabývání nemovitostí v Maďarsku 70
6.15.3 Nabývání nemovitostí v Polsku 71

6.15.4 Nabývání nemovitostí v Rumunsku 72
6.15.5 Nabývání nemovitostí v Estonsku 72
6.15.6 Nabývání nemovitostí v Litvě 73
6.15.7 Nabývání nemovitostí v Lotyšsku 73
6.15.8 Nabývání nemovitostí cizozemci na území Slovenské republiky 74
6.16. Rozpor devizového zákona se závazky České republiky 76
6.17. Krátké shrnutí stávající právní úpravy..... 78
6.18. Návrh novely devizového zákona a zákona o privatizaci státní půdy (sněmovní tisk č. 156/0)..... 80
6.19. Zhodnocení souladu návrhu novely s právními akty Evropské unie.... 83
6.20. Návrh novely devizového zákona (sněmovní tisk č. 655/0)..... 83
6.21. Zhodnocení souladu návrhu novely s mezinárodními smlouvami, jimiž je Česká republika vázána..... 85
6.22. Zhodnocení souladu návrhu novely s právními akty Evropské unie.... 86
7. ZÁVĚR 87
8. SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY 88
9. SEZNAM POUŽITÝCH PRÁVNÍCH PŘEDPISŮ 91

1. ÚVOD

Jak název této rigorózní práce napovídá, předmětem jejího zájmu je právní režim a aspekty nabývání tuzemských nemovitostí cizozemci na území České republiky, jakož i otázky s tím související. Jedná se o téma velice citlivé a aktuální, což nám dokazují i připravované novely devizového zákona a zákona o privatizaci státní půdy, které jsou momentálně v legislativním procesu a které vyvolávají rozsáhlé a rozporuplné debaty a diskuze.

Právní otázky nabývání nemovitostí cizozemci na území České republiky byly předmětem mého zkoumání i v rámci mé diplomové práce. Od napsání mé diplomové práce uběhl jeden a půl roku a já jsem měla možnost nahlédnout na předmětnou tematiku i z praktické stránky. Měla jsem možnost se potkat s mylným stanoviskem, které je často prezentováno v naší laické veřejnosti a podle něhož cizinci - fyzické osoby nemohou v České republice kupovat nemovitosti. S tímto názorem, který je zdůvodňován existencí tzv. přechodného období, které si Česká republika sjednala v přístupových smlouvách k ES, jsem se setkala i v rámci mé praxi. Ráda bych se touto problematikou nadále zabývala s tím, že bych chtěla rozšířit svou diplomovou práci o některé další stránky a pohledy, které umožňují hlubší pochopení a detailnější rozbor jednotlivých aspektů této tematiky.

Vstup České republiky do Evropské unie byl podmíněn dosažením vysoké úrovně aproximace českého práva s *acquis communautaire*. Ze závazku České republiky sblížovat právní předpisy České republiky s právem ES vyplývají rozsáhlé změny v českém právním řádu, v rámci kterých došlo i k liberalizaci devizového režimu, volného pohybu kapitálu, kde se zásadní vliv projevil i na české právní úpravě nabývání nemovitostí ze strany cizozemců.

Novela devizového zákona, která byla v této souvislosti přijata, měla promítnout do českého právního řádu podmínky přechodných období vyjednaných pro Českou republiku v oblasti volného pohybu kapitálu a upravit nové podmínky pro nabývání tuzemských nemovitostí, které mají platit po vstupu České republiky do Evropské unie.

Jelikož stávající devizový zákon plně neodpovídá smluvním závazkům České republiky a dokonce je schopen zapříčinit případné postihy státu ze strany Evropské unie, resp. Evropského soudního dvora, poukazuje se na nutnost jeho novelizace. Tato právní norma, která měla sloužit i jako interpretační pomůcka a návod pro aplikaci primárního práva, vykazuje zásadní nedostatky, což je v rozporu s proklamovaným cílem vlády o zvýšení legislativní kultury právního řádu.

Daná tematika je tedy vystavena případným změnám, což její interpretaci a aplikaci činí problematičtější a jejího plného pochopení nejenom širokou veřejností, ale i samotnými právníky, se v důsledku její povahy nepochybně dočkáme až postupem doby.


[…]


souhlas Parlament. Navrhovaná úprava je proto v souladu i s ústavním pořádkem České republiky.

6.21. Zhodnocení souladu návrhu novely s mezinárodními smlouvami, jimiž je Česká republika vázána

Navrhovaná právní úprava je v souladu s mezinárodními smlouvami, jimiž je Česká republika vázána. Kromě Smlouvy o přistoupení k Evropské unii jde o Dohodu o Evropském hospodářském prostoru a bilaterální dohodu uzavřenou mezi Švýcarskou konfederací a Evropským společenstvím a jeho členskými státy.

Dne 1.6.2002 vstoupila v platnost Dohoda o volném pohybu osob uzavřená mezi Evropským společenstvím na straně jedné a Švýcarskou konfederací na straně druhé. Jejím cílem je poskytnout právo vstupu, pobytu, přístupu k práci zaměstnancům a usazení osobám samostatně výdělečně činným, stejně jako osobám bez ekonomické aktivity, a zajistit jim stejné životní a pracovní podmínky, jaké jsou poskytovány domácím státním příslušníkům. Vytvoření odpovídajících životních podmínek zahrnuje i možnost nákupu nemovitostí (Příloha 1 článek 25 – Nákup nemovitého majetku). Státní příslušník smluvní strany, který má právo pobytu a své hlavní bydliště v hostitelském státě, musí na základě tohoto článku požívat stejných práv jako domácí státní příslušník. Pokud má právo pobytu, ale nemá své hlavní bydliště v hostitelském státě, požívá stejných práv jako domácí státní příslušník, co se týče nákupu nemovitého majetku potřebného pro jeho ekonomické aktivity, dále je oprávněn zakoupit si „druhé bydliště“ nebo rekreační objekt.¹⁰⁸ Protokol k Dohodě o volném pohybu osob, jehož součástí se stal i text kapitoly 2 Přílohy č. V Aktu o podmínkách přistoupení, rozšířil její působnost i na nové členské státy Evropské unie. Protokol vstoupil v platnost dne 1.4.2006.

Účinnost novely je navrhována po uplynutí 5 let od počátku přechodného období (to je od 1. května 2009) stanoveného pro dočasné ponechání omezení při nabývání tuzemských objektů vedlejšího bydlení.

¹⁰⁸ Důvodová zpráva k vládnímu návrhu zákona, kterým se mění zákon č. 219/1995 Sb., devizový zákon, ve znění pozdějších předpisů.

6.22. Zhodnocení souladu návrhu novely s právními akty Evropské unie

Návrh novely je plně v souladu s českým právním řádem, s článkem 56 odst. 1 Smlouvy o ES, s přílohou č. V kapitolou 2 bodem 1 Aktu o podmínkách přistoupení, který je nedílnou součástí Smlouvy o přistoupení České republiky k Evropské unii. Návrh vychází z potřeby uvést do souladu vnitrostátní právní úpravu s primárním právem Evropské unie ve stanoveném termínu, neboť závazek České republiky je zakotven v přístupové smlouvě, která je součástí primárního práva. V případě neprovedení implementace práva Evropské unie do devizového zákona by došlo k porušení závazků vyplývajících pro Českou republiku z jejího členství v Evropské unie.

7. ZÁVĚR

Členství v Evropské unii vyžaduje, aby stát, který aspiruje na přijetí, převzal platnou legislativu Evropské unie do svého právního řádu. Předpokladem přijetí nových členských států je, aby při vstupu do Evropské unie měly srovnatelné právní prostředí a mohly se bezprostředně zapojit do jednotného vnitřního trhu Unie. Volný pohyb kapitálu je jednou ze čtyř základních svobod jednotného vnitřního trhu, zároveň ale představuje i nedílnou součást prosazení práva na volný pohyb zboží, osob a služeb. Je nesporné, že otázka nabývání nemovitostí je součástí této základní politiky ES, která zahrnuje i svobodu a volnost přímých investic do nemovitostí na území kteréhokoli členského státu Evropské unie. Problematika nabývání nemovitostí občany Evropské unie v České republice byla jedním z nejkontroverznějších témat v rámci negociací přístupových podmínek České republiky do Evropské unie. Jde o citlivou problematiku, která nemá pouze ekonomický, ale i společensko-politický aspekt.

Podle primárního práva Evropských společenství jsou zakázána všechna omezení volného pohybu kapitálu a plateb, a to jak mezi členskými státy, tak i vůči třetím zemím mimo Evropskou unii. V otázce nabývání nemovitostí volný pohyb kapitálu znamená, že nabývání nemovitostí občany Evropské unie v rámci členských zemí nepodléhá žádným omezením. Jak již bylo řečeno, jsou zde však určité výjimky. Jedná se zejména o "nové členy" včetně České republiky, kteří uplatňují přechodná období. Jde však o oblast, v rámci které se členské státy zavázaly k její postupné liberalizaci. V tomto směru se Česká republika zavázala, že všechny fyzické i právnické osoby z ostatních členských států Evropské unie postaví na úroveň tuzemců podléhajících národnímu režimu zacházení. Tento právní účinek, resp. zásadní změna v právní úpravě nabývání nemovitostí jako celku nenastane bezprostředně k vlastnímu datu přistoupení, nýbrž v komplexním slova smyslu až po skončení dvou přechodných období sjednaných pro Českou republiku.

Stejně jako nabývání nemovitostí samo, tak i jeho regulace právními předpisy je předmětem vývoje a neustálých změn. Tolikrát zmiňované členství České republiky v Evropské unii a s ním související transformace českého práva jsou jenom jednou ukázkou tohoto jevu, byť velice významnou.

Lze tedy směle říci, že i do budoucna lze v této oblasti očekávat řadu proměn, velká pozornost je věnovaná již zmiňovaným návrhům novel devizového zákona a zákona o privatizaci státní půdy, a že daná problematika nepozbude aktuálnosti, ale bude i nadále v popředí zájmu právnické i široké veřejnosti.
