Oponentský posudek o rigorózní práci Mgr. Blanky Ivaničové

„ Právní otázky nabývání nemovitostí cizozemci v České republice „

Téma rigorózní práce je aktuální vzhledem k vývoji právní úpravy otázek, které jsou předmětem práce, zejména také po přístupu České republiky do Evropské unie.

Téma práce si kladlo značné nároky na zpracování rozsáhlého počtu právních předpisů a značného množství použité literatury.

Základní metodou použitou při zpracování tématu je výklad pozitivní právní úpravy. Na něm je třeba ocenit, že se v práci podařilo zařadit podrobnou právní úpravu do systematicky vhodně logicky uspořádaného rámce, který usnadňuje orientaci v úpravě. Do systematického uspořádání i vhodně zapadají úvodní části práce, které předcházejí vlastnímu výkladu úpravy nabývání nemovitostí cizozemcem výkladem určitých základních pojmů.

Práce prokazuje schopnost využití poznatků z literatury, o čemž svědčí i rozsáhlý poznámkový aparát.

Výklad o české právní úpravě je s použitím srovnávací metody doplněn o přehled právní úpravy v některých jiných státech a o informaci o některých judikátech Evropského soudního dvoru.

Je třeba kladně hodnotit, že výklad pozitivní právní úpravy se neomezuje na její konstatování a popis, ale analyzuje ji kriticky, poukazuje na rozpory v ní a s Aktem o podmínkách přistoupení, například na stranách 49, 50, 53 a 54.

Autorka v práci prokazuje, že má schopnosti k samostatné teoretické práci a že si osvojila její základní metody. V práci nelze zjistit nějaké věcné nesprávnosti a nepřesnosti. Pouze lze poznamenat, že na str. 31 není zcela přesná formulace o nabývání nemovitého majetku do „ osobního “ vlastnictví, když podle současného pojetí a úpravy se zvláštní vytyčování osobního vlastnictví odmítá.

Rigorózní práci lze hodnotit jako plně vyhovující pro obhajobu, po jejímž úspěšném průběhu a výsledku bude možné pokračovat v ústní části rigorózní zkoušky.

V Praze dne 11 února 2009

Oponent:

Prof. JUDr. Zdeněk Kučera, DrSc.